
Администрация 
муниципального образования 

«Иволгинский район» 
Республики Бурятия

Буряад Республикын 
«Ивалгын аймаг» 

гэЬэн муниципальна 
байгууламжын захиргаан

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « / Л  2025 года №

с. Иволгинск

О создании учебно-консультационных 
пунктов на территории муниципального 
образования «Иволгинский район» 
Республики Бурятия

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 12.02.1998 г. 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне» и от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлений Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 N 1485 "Об утверждении Положения о подготовке 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера" и от 02.11.2000 N 841 (ред. от 21.01.2023) "Об 
утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 
обороны", постановления Правительства Республики Бурятия от 15.02.2007 
N 49 (ред. от 27.09.2023) "Об организации подготовки населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера" и программы обучения населения Республики 
Бурятия в области безопасности жизнедеятельности, администрация МО 
«Иволгинский район» Республики Бурятия постановляет:

1. Создать учебно-консультационные пункты для обеспечения 
различных групп населения способам защиты и действиям в условиях 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также

1



способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных 
действий или вследствие этих действий в учреждениях, согласно 
прилагаемому перечню (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте 
(Приложение № 2).

3. Руководителям организаций, на базе которых создаются учебно­
консультационные пункты, издать приказы о назначении консультантов- 
инструкторов по вопросам гражданской обороны и защиты населения при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

4. Управлению по делам ГО и ЧС администрации МО 
«Иволгинский район», разработать и направить в адрес руководителей 
методические рекомендации по организации работы и учебные материалы.

5. Обучение консультантов-инструкторов учебно­
консультационных пунктов по вопросам гражданской обороны и защиты 
населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера производить в течение первого года назначения на должность.

6. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования «Иволгинский район» от 19.07.2024 г. № 552 
«О создании учебно-консультационных пунктов на территории 
Иволгинского района».

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации МО «Иволгинский район».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника Управления по делам ГО и ЧС администрации МО 
«Иволгинский район».

Н.В. Емонаков

2



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

МО «Иволгинскийрайон» Республики Бурятия 
< /Л  2025 года №ОТ <«

Перечень организаций,
на базе которых создаются учебно-консультационные пункты

Иволгинского района

№ Наименование организации Адрес
организации

Ответственное
лицо

1 МБУ «Центр досуга и
библиотечного
обслуживания»

с. Гурульба, 
ул. Школьная, 1

Консультант

2 МБОУ «Культура и туризм» с. Красноярово, 
ул. Партизанская, 
53 а

Консультант

3 МБОУ «Культура и туризм» с. Тапхар, 22 а Консультант

4 МБУК КИ ДЦ «Арюун бэлиг» у. Хойтобэе, 
ул. Саган-Дал и, 28

Консультант

5 МБУ «Многофункциональный 
центр досуга и информации 
«Родники»

с. Ошурково, 
ул. Школьная, 4 б

Консультант

6 МАУ «Районный 
методический КДЦ «Мир»

с. Ганзурино, 
ул. Набережная, 69

Консультант

7 МО СП «Иволгинское» с. Иволгинск, 
ул. Ленина, 23

Глава СП

8 МО СП «Сотниковское» с. Сотниково, 
ул. Тухачевского, 
19

Г лава СП

9 МО СП «Нижнеиволгинское» с. Нижняя Иволга, 
ул.
Коммунистическая,
41А

Глава СП

10 МО СП «Оронгойское» с. Оронгой, 
ул. Абидуева, 96

Глава СП

11 МО СП «Гильбиринское» с. Хурумша, 
ул. Ербанова, 1

Глава СП



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

МО «Иволгинский район» Республики Бурятия 
от « j fc t  » 2025 года №

Положение об
учебно-консультационном пункте

Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям (далее УКП) -  помещение места массового пребывания 
населения (библиотеки, администрации сельских поселений и другие) 
предназначенное для самостоятельного обучения населения, не занятого в 
производстве и сфере обслуживания (неработающее население).

Основная цель создания УКП -  Консультирование и доведение 
информационных материалов до неработающего населения по вопросам 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по месту жительства 
для самостоятельного обучения.

Организация работы УКП:
Вопросы по организации информационной работы в УКП возлагаются на 

администрации сельских поселений, администрацию муниципального образования 
«Иволгинский район».

Состав УКП:
консультант-инструктор.

В организации работы УКП необходимо руководствоваться:
законами Российской Федерации и постановлениями Правительства 

Российской Федерации;
законами и постановлениями субъекта Российской Федерации; 
приказами и распоряжениями руководителя местного органа 

самоуправления;
положением об УКП;

Общее руководство, контроль и направление населения для 
самостоятельного обучения в УКП осуществляет управление по делам ГО и ЧС 
администрации муниципального образования «Иволгинский район», а также 
администрации сельских поселений.

Основной формой занятий в УКП является самоподготовка.

Основными задачами УКП являются:
- организация консультирования и доведение информационных материалов 

до неработающего населения;

1



- повышение уровня морально-психологического состояния населения в 
условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при 
ликвидации их последствий;

- пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГО и ЧС в 
современных условиях.

Подготовка консультантов-инструкторов УКП проводится в учебно­
методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
республики.

Контроль за работой консультантов в УКП осуществляют управление по 
делам ГО и ЧС администрации муниципального образования «Иволгинский 
район».

Должностные обязанности консультанта-инструктора УКП

- осуществлять доведение методического материала до пребывающего 
населения, контроль за ходом самостоятельного изучения информационного 
материала населением, ведение журнала учета занятий (консультаций);

- по запросу управления ГО и ЧС администрации муниципального 
образования «Иволгинский район» представлять сведения о количестве граждан, 
прошедших обучение (получивших информационный материал);

- составлять заявки в управление по делам ГО и ЧС администрации 
муниципального образования «Иволгинский район» на приобретение оргтехники, 
информационных учебных и наглядных пособий.

- поддерживать взаимодействие по вопросам доведения информационных 
материалов с управлением по делам ГО и ЧС администрации муниципального 
образования «Иволгинский район».

Перечень документации УКП

Документация УКП (в отдельной папке):
1. Постановление Главы администрации муниципального образования 

«Иволгинский район» «О создании учебно-консультационных пунктов» с 
приложениями.

2. Приказ руководителя учреждения "О назначении консультантов- 
инструкторов по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций ".

3. Журнал учета занятий (консультаций).
5. Утвержденные обязанности консультанта-инструктора УКП.

2


